« Et qui autem lassi erant, quia non laudebantur, gratias agebant : et ut esset differentia, domum petebant ».

« Propter quod ignis ardente columnam ducent habuebant ignotæ vis, et solem sine lesura boni hospiti præstisti ».

« Digni quidem illi carere luce, et pati carcere tenebrarum, qui inclusos custodiabant filios tuos, per quos incipiebat incorruptum legis lumen seculo dari ».

« Cum cogitarent justorum occidere infantes, et uno exposito filio, et liberato, in traductionem illorum, multitudinem filiorum abstulisti, et pariter illos perdidisti in aqua valida ».

« Illa enim nox ante cognita est a patribus nostris, ut vere scientes quibus juramentis credidebant, animæ quoires essent ».

« Suscepisti autem a populo tuo sanitas quidem justorum, in justorum autem exterminatum ».

« Sicut enim lasisti adversarios, sic et nos provocans magnificasti ».

¹ Perperam in aliis est libris « beneficia ». Est autem et Graecæ *εργασίαι*.

² Duo isthme verba, « Domine, exsiliens », veritatis edicti libri non agnoscunt : sed neque in

Absconde enim sacrificabant justi pueri honorum, et justitia legem in concordia disponuerunt : similiter et bona et mala recipiuntur justos, patrum jam decentantes laudas ».

« Resonabat autem inconveniens inimicorum vox, et flebili audiebatur planctus ploratorum infantium ».

« Simili autem pœna servus cum Domino afflictus est, et popularis homo regi similia passus ».

« Similiter ergo omnes uno nomine mortis mortuus habebant innumerabiles. Nec enim ad sepelendum vivi sufficiebant : quoniam uno momento, quæ erat præclarior natio illorum, exterminata est ».

« De omnibus enim non credentes propter ¹ beneficia, tunc vero primum cum fuit exterminium primogenitorum, spönderunt populum Deo esse ».

« Cum enim quietum silentium contineret omnia, et non in suo curso medium iter haberet » :

« Omnipotens sermo tuus, ² Domine, exsiliens de cœlo a regalibus sedibus, durus debellator in mediæ extermini terram prosilivit ».

« Gladius acutus insimulatum imperium tuum portans, et stans replevit omnia morte, et usque ad cœlum attingebat stans in terra ».

« Tunc continuo visus somniorum malorum turbaverunt illos, et timores supervenerunt insperati ».

« Et alius ³ alibi projectus seminivus, propter quam moriebatur, causam demonstrabat mortis ».

« Visiones enim quæ illos turbaverunt, hæc præmoniebant, ne inseii, quare mala patiebantur, peirarent ».

« Tertig autem tunc et justos tentatio mortis, et commotio in errore facta est multitudinis : sed non diu permanens ira tua ».

« Properans enim homo sine querela deprecari pro populis, profrens servitum sue scutum, orationem, et per incensum deprecationem allegans, restituti ire, et finem imposuit necessitatibus, ostendens quoniam tuus est famulus ».

« Vicit autem turbas, non in virtute corporis, nec armature potentia, sed verbo illum, qui se vexat, subjicit, juramenta parentum, et testamentum commemorans ».

Graecæ sunt textu, qui tantum habet, ὁ παντοδός τοις λόγοις ἀπὸ διάβολον ἐκ βασιλεῶν, x. 7. λ.

³ Ibi habet et Graecus ἀλλαχή : Latini autem libri plerique, « ibi ».

« Cum enim jam acerbatim cecidissent super alterutrum mortui, interstitit, et amputavit impetum, et divisit illam, quæ ad vivos ducebat, viam ».

« In ueste scim poderis, quam habebat, totus erat orbis terrarum : et parentum magna in quatuor ordinibus lapidum erant sculpta, et magnifica tua in diademate capitis illius sculpta erat ».

« His autem cessit qui exterminabat, et hæc extinxit ; erat enim sola tentatio iræ sufficiens ».

CAPUT XIX.

« Impiis autem usque in novissimum sine misericordia ira supervenit. Presebat enim et iusta illarum ».

« Quoniam cum ipsi permisissent ut se educerent, et cum magna sollicitudine permisissent illos, consequencebant illos penitentia acti ».

« Adhuc enim inter manus habente luctum, et deplorantes ad monumenta mortuorum, aliam sibi assumpserunt cogitationem inscientia : et quos rogantes proiecierunt, hos tanquam fugitivos persequerantur ».

« Ducebat enim illos ad hunc finem digna necessitas, et horum qua acciderant commemoratio nem ammittebant, ut que dearent tormentis replet punio ».

« Et populus quidem tuus mirabiliter transiret, illi autem novam mortem inventirent ».

« Omnis enim creatura ad sumum genus ab initio resigurabatur, deserviens tuis preceptis, ut pueri tui custodirent illæsi ».

« Nam nubes castra eorum obumbrabat, et ex aqua, que ante erat, terra arida apparuit, et in mari Rubro via sine impedimento, et campus germinans de profundo nimo ».

« Per quem omnis natio transivit, quæ tegebatur tua manu, videntes tua mirabilia et monstra ».

« Tanquam enim equi depaverunt escam, et

Explicit liber Sapientia.

¹ Addunt editi quidam libra « sua », quod et Græcus textus pronomen tacet.

tangquam agni exultaverunt, magnificantes te, Domine, qui liberasti illos ».

« Memores enim erant adhuc eorum, quæ in incalatu illorum facta fuerant, quemadmodum pro natione animalium eduxit terra muscas, et pro piscibus erexit fluvius multitudinem ranarum ».

« Novissime autem viderunt novam creaturam avium, cum adducti concupiscentia postulaverunt escas epulationis ».

« In allocutione enim desiderii, ascendit illis de mari ortygometra : et vexationes peccatoribus supervenerunt, non sine illis, quæ ante facta erant, argumentis per vim fulminum : juste enim patiebantur secundum suas nequitias ».

« Etenim detestabiliorum in hospitalitatem instituerunt : alii quidem ignotis non recipiebant advenas, alii autem bonos hospites in servitutem redigebant ».

« Et non solum hæc, sed et alius quidam respectus illorum erat : quoniam inviti recipiebant extraneos ».

« Qui autem cum letitia receperunt hos, qui eiusdem usi erant justitiae, saevissimis affligerunt doloribus ».

« Percussi sunt autem cœcitate: sicut illi in foribus justi, cum subitanis cooperi essent tenebris, unusquisque transitum ostii sui querens ».

« In se enim elementa dum convertuntur, sicut in organo qualitatibus sonus inmutatur, et omnia suum sonum custodiunt : unde aestimari ex ipso visu certo potest ».

« Agrestia enim in aquatica convertebantur: et quocunque erant natantia, in terram transibant ».

« Ignis in aqua valebat supra suam virtutem, et aqua extinguentis naturæ oblivisceretur ».

« Flammæ a contrario corruptibilium animalium non vexaverunt carnes coambulantium, nec dissolventebat illam, que facile dissolublebat sicut glacie, bonam escam. In omnibus enim magnificasti populum tuum, Domine, et honorasti, et non despexit, in omni tempore in omni loco as sistens eis ».

IN ECCLESIASTICUM JESU FILII SIRACH PROLOGUS.

« Multorum nobis, et magnorum per legem, et prophetas, aliquos qui secuti sunt illos, sapientia demonstrata est : in quibus oportet laudare Israel doctrinæ et sapientiæ causa : quia non solum ipsos loquentes necesse est esse peritos, sed etiam extraneos posse et dicentes [Al. discentes], et scribentes doctissimos fieri. Avus meus Jesus, postquam se amplius dedit ad diligentiam lectionis legis, et prophetarum, et aliorum librorum, qui nobis a parentibus nostris traditi sunt, voluit et ipsi scribere aliquid horum, quæ ad doctrinam et sapientiam pertinent : ut desiderantes discere, et illorum periti facili, magis magisque attendant animo, et confruentur ad legitimam vitam. Hortor itaque venire vos cum benevolentia, et atteriori studio lectionem facere, et veniam habere in illis, in quibus videtur sequentes imaginem sapientiæ deficere in verborum com-

positione. Nam deficitur verba Hebraica, quando fuerint translata ad alteram linguam. Non autem solum hæc, sed et ipsa lex, et prophetæ, ceteraque aliorum librorum, non parvam habent differuntiam, quando inter se dicuntur. Nam in octavo et trigesimo anno temporibus Ptolemaei Evergetis regis, postquam perveni in Egyptum, et cum multis temporis ibi fuisse, inveni ibi libros reliquos, non parvæ neque contumendæ doctrinæ. Itaque bonum et necessarium putavi et ipse aliquam addere diligentiam et laborem interpretandi librum istum : et multa vigilia attuli doctrinam in spatio temporis ad illa, quæ ad finem decut, librum istum dare, et illis qui volunt animum intendere, et discere quemadmodum oportet instituere mores, qui secundum legem Domini proposuerint [Al. proposuerunt] vitam agere ».